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Dyrefondets opgavebog ”Emil be-
søger Julie og dyrevennerne” til alle
børn i første klasse vakte stor jubel,
da den blev præsenteret af
Dyrefondets protektor grevinde
Alexandra og Dyrefondets for-
mand Ghita Nørby.Det skete på

Nyboder Skole i København. Før-
steklasserne gik straks i gang!
I næste nummer bringer vi en mere
udførlig reportage og fotos fra be-
givenheden.

Netop de københavnske børn
har meget til fælles med bogens ho-
vedperson, drengen Emil, som
kommer fra byen og kun har set en

rigtig bondegård i fjernsynet. Besø-
get hos landdyrlægen Julie lukker
ham ind i en dyreverden, han ikke
havde drømt om.

For at undgå
fremmedgørelse
Man glemmer sjældent det,man har

Dyrevelfærd ind med skolemælken
Dyrefondet har udsendt 76.000 opgavebøger om dyr og dyrevelfærd
til elever i første klasse. Jublen vil ingen ende tage.
Dyrefondets protektor grevinde Alexandra og formand Ghita Nørby
præsenterede bogen på Nyboder Skole i København.

Børnene i 1. B på Parkskolen iTaastrup er begejstrede for at lære om dyr.



lært i barndommen! Derfor har
Dyrefondet valgt at starte allerede i
første klasse med at undervise og
oplyse børnene om dyrevelfærd,
om hvorfor man skal være god ved
dyr.Håbet er at give børn forståel-
se for dyr som medskabninger, der
også oplever sorger, glæder og
angst, og at undgå den fremmedgø-
relse, hvor vi ser mennesker opfat-
te dyr som noget,man bruger som
redskaber eller som dele af en
”produktion”.

Nu får førsteklasserne dyrevel-
færd ind med skolemælken.Men
hvor kommer skolemælken fra?
Det er viden, som børnene lige
præcis ikke må vokse op uden at
kende.Dyrefondet arbejder i bo-
gen målbevidst imod uvidenhed og
fremmedgørelse på tre fronter.
Nemlig over for familiedyrene, na-

turens dyr og bondegårdsdyrene.
Bogens hovedperson Emil, som

bor i storbyen, er kommet på ferie
på landet hos dyrlægen Julie. Sam-
men med Julie møder han alle slags
dyr: hunde, katte,marsvin, heste, får,
køer, grise og høns, og han lærer at
læse fodsporene fra naturens dyr.
Julie og en masse venlige menne-
sker, som kender dyrene, fortæller
Emil om dem.

Flotte fotos, farvestrålende teg-
ninger og let læselige tekster er væ-
vet sammen med en lang række op-
gaver, som løses sammen med læ-
reren.

Bogen er lavet sådan, at den kan
bruges i næsten alle fag.

Godt værktøj til lærerne
- Hvor kommer skolemælken så

fra? Det kan man læse om på side
30.Mælken og yoghurten kommer
fra koen - det gør bøffer også - fedt
som bliver brugt til sæbe, katte- og
hundefoder af koens mave, sko, jak-
ker, tasker og lædermøbler af ko-
ens hud, hår til pensler fra koens
hale, gødning til markerne af koens
tis og afføring, som man kalder ko-
kasser. Jo, de får besked, de små.
Også om,hvordan det foregår, når
koen Karen føder tvillinger.Det
forklares, at det hedder, at koen
kælver. Bagefter skal børnene i klas-
sen løse forskellige sjove opgaver
om dyrene og dyrevelfærd.

Bogen er konstant aktiverende,
og det er populært. Førsteklasser-
ne har taget den til sig, og lærerne
kimer Dyrefondet ned, hvis der er
flere børn i klassen, end der er bø-
ger. Alle vil have den! Succesen er
hjemme.Bogen er også populær
hos lærerne, ikke mindst fordi der

DYREFONDET
Hunde-Journalen nr. 5/2009

Også dyrevelfærd i
tredje klasse
”Dyrene er dine venner. Pas
godt på dem.” er titlen på den
bog, som Dyrefondet udsender
til alle elever i tredje klasse. I alt
godt 80.000 eksemplarer.Det
er fjerde år, bogen udsendes.
Den er det enkelte barns ejen-
dom, og Dyrefondet håber, at
bogen kommer ned fra reolen
igen og igen, for den er et godt
lille opslagsværk om familiedyr,
landbrugsdyr og dyr i naturen. I
den nye udgave er der et helt
nyt afsnit om heste, hestens hi-
storie, pasning, hovpleje og
strigling, vaccinationer og tand-
eftersyn. Desuden er der et af-
snit, hvor Sofie, der går til rid-
ning, fortæller om sin kontakt
med ponyenTrille.Den vrinsker
velkommen, når Sofie kommer
hen til boksen.Bogen er illu-
streret med tegninger og fotos
af dejlige dyr,man bare må hol-
de af.Den indeholder oplysnin-
ger, større børn også kan have
glæde af.Også voksne kan have
fornøjelse af at få opdateret no-
get viden om dyr gennem denne
lille bog. Læs den, hvis du finder
den i dit barns skoletaske!



medfølger en grundig lærervejled-
ning. Den inspirerer lærerne til
samtaler med børnene,og lærerne
er godt hjulpet med paratviden.

Det er for eksempel ikke alle, der
på forhånd ved, at burhøns som
kyllinger får brændt eller skåret det
yderste af deres næb af, så de ikke

hakker hinanden.Det samme gør
skrabehøns og mange fritgående
høns.Kun økologiske høns undgår
med sikkerhed denne grove be-
handling. Forældre til børn i første
klasse skal holde ørerne stive i den-
ne tid, for deres børn kommer helt
sikkert hjem med viden om dyr, de
voksne ikke har.Deres eneste und-
skyldning er, at de ikke havde Dyre-
fondet til at informere sig om dyr,
og om,hvorfor man skal være god
ved dem,da de gik i skole!

Spil og film om dyr på
www.dyrefondet.dk
Som en del af undervisningen er
der på Dyrefondets hjemmeside
oprettet en særlig børneportal. På
den er der små film om 13 af de
dyr, der omtales i bogen.Der er
også to forskellige sjove og lærerige
typer spil, som børnene kan spille.
Ved at spille dem, får de samtidig en
god viden om dyrene og om dyre-
velfærd.

Spillene og filmene er ikke kun
beregnet for børnene i førsteklas-
serne på landets skoler. Alle børn i
aldersgruppen 6-13 år vil have glæ-
de af dem.
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Dyrefondet vil lære kommende generationer
at passe på dyrene!
Dyrefondets bestyrelse har be-
sluttet, at de kommende genera-
tioner skal vokse op med et bedre
kendskab til dyr og vores regler
for dyrehold og livsbetingelser.

I det seneste århundrede har vi
satset på billigere fødevarer, hvil-
ket er lykkedes – men det har
desværre været på bekostning af
dyrevelfærden!

Derfor er det vigtigt, at de
kommende generationer kender
til og sørger for bedre dyrevel-
færd - og har en viden om,hvorle-
des mennesket bedst muligt kan
behandle dyrene i deres varetægt.

Det er også vigtigt, at børn læ-
rer at møde og omgås dyr på en
god og sikker måde.Børn skal fx
kunne møde en hund med en til-
strækkelig viden, så de ikke

skræmmer hunden eller selv kom-
mer til skade.

Derfor har Dyrefondet i de se-
nere år indsamlet midler for at
kunne donere et godt og savnet
undervisningsmateriale til skoler-
ne, som kan medvirke til, at bør-
nene vokser op med en bedre for-
ståelse og viden.Det vil forhå-
bentlig bevirke, at dyrene i fremti-
den vil få bedre livsbetingelser!

Dyrefondet håber, at alle dyre-
venner, fonde og Dyrevelfærds-
puljen vil bakke op om initiativet.
Det er et bekosteligt projekt. Så
alle bidrag og tilskud – uanset
størrelse - er en stor hjælp. En
hjælp for dyrene og dyre-
velfærden i Danmark!

Jan Nielsen

Prøv selv spillene KLIK HER!

http://dyrefondet.dk/kids.htm

